- cxviii. **L**aus cōture. cxviii. **L**aus patrī.  
 cxix. **L**aus dauid fortissimi.  
 cxxi. **L**aus salemonis. cxii. **L**aus helpe.  
 cxiii. **L**aus helsei. cxviii. **L**aus iofie regis.  
 cxv. **P**reter dauid et iofia. et cerebria. om̄s re  
 ges peccauerunt. cxv. **L**aus iheremie.  
 cxvii. **L**aus symonis. cxviii. **O**ratio ihu.  
 cxviii. **O**ratio salemonis. **F**ili⁹ sirach.  
 cxviii. **E**xpliuent capitulo. **I**ncipit liber ihesu filij

**M D I S.**

sapientia a dñō  
 deo ē. et cum  
 illo fuit semp.  
 et est ante eū.  
 Harenam ma  
 ris. et pluiae guttas. et dies sc̄li quis di  
 numerauit. Altitudine celo. et latitudine  
 terre. et profundū abyssi quis dimensus ē.  
 Sapientia dī p̄cedentē omnia quis inuestiga  
 uit. P̄nor omniū creata ē sapientia. et uel  
 lectus prudentis ab euo. Fons sapientie  
 uerbū dī in celis. et ingressus illi manda  
 ta sc̄ia. Radix sapientie cui reuelata ē. et  
 astuas illi quis agnouit. Disciplina sa  
 pientie cui reuelata ē. et manifestata. et  
 multiplicationē ingressus illi quis intelligit.  
 Unus ē altissimus creatore omnipotens. ex  
 potens et metuendus nimis. sedens sup  
 thronū illi et dominans dñs. ipse creauit il  
 lam spiritu sc̄o. et uidit et dinumerauit et  
 mens ē. et effudit illam sup omnia opa  
 sua. et sup omnē carnē sedīn datum suū  
 prebuit illam diligentibz se. Timor dñi glā  
 et glātio. et leticia et corona exultationis.  
 Timor dñi delectabit cor. et dabit leticiam  
 et gaudū in longitudinē dierum. Timent  
 dñm bene erit in extremis. et in die defini  
 tionis sue benedicēt. Dilectio dī honorabi  
 lis sapientia. quibz autē apparuerit in uisu

diligunt eam in iustitione. et in agnitione magnitudinum suorum. **I**n ieiunium sapientie timor domini. et cum fideliis in uiuua concreat est. et cum electis famulis credit. et cum iustis et fideliis agnoscat. Timor domini scientie religiositas. Religiositas custodiet et iustificabit cor. iocunditatem atque gaudium dabit. Timor domini bene erit. et in diebus esumationis illius benedictus. Plenitudo sapientie timere deum. et plenitudo a fructibus illius. Omne dominum illius impletat a generationibus. et receptacula a thesauris illius. Corona sapientie timor domini replens pacem. et salutis fructum. videt et dinumeravit eam. Vtique autem sunt dona dei. Scientia et intellectus prudentie sapientia compartietur. et gloriam timentium se exaltat. Radix sapientie est timere dominum. ramum enim illius longius. In thesauris sapientie et intellectus. et scientia religiositas. Preceatio autem peccatoribus sapientia. Timor domini expellit peccatum. Nam quod sine timore non poterit iustificari. Iracundia enim animosittatis illius. subuersio illius est. Usque in tempus sustinebit patiens. et postea redditio iocunditatis. Bonus sensus usque in tempore abscondet uerba illius. et labia multorum enarrabunt sensum illius. In thesauris sapientie significatio discipline. Preceatio autem peccatori cultura dei.

**F**ili concupiscentia sapientia conserua iusticiam. et deo preparabit illam. Sapientia enim et disciplina timor domini. et quod beneplacitum est illi fides. et mansuetudo. et adimplerit thesauros illius. Ne fueris incredibilis timori domini. et ne accesseris ad illum duplice corde. Ne fueris hypocrita in conspectu hominum. et ne scandalizaris labiis tuis. Attende in illis ne forte cadas. et adducas anime tue in honoratione. et ruellet deo absconsa tua. et in medio synagoge elidat te. quoniam accessisti maligne ad dominum. et cor tuum plenum est dolo et fallacia.

**F**ili accedens ad seruitutem dei. sta in iusticia. et timore. et prepara animam tuam ad temptationem. Depime cor tuum et sustine. inclina auerum tuam et recipere uba intellectus. et ne festines in tempore obductionis. Sustine sustentationes dei. coniungere deo et sustine. ut crescat in nouissimo uita tua. Omne quod tibi applicatum fuerit accipe. et in dolore sustine. et in humilitate tua patientiam habe. quoniam in igne probatur aurum et argentum. homines vero receptabiles in camino humiliationis. Crede deo et recuperabit te. et dirige viam tuam. et spera in illo. Serua timorem illius et in illo uenteres. **M**ecum cunctis diuinis sustinettes misericordiam et non deflectatis ab illo ne cadatis. Qui timetis dominum credite illi. et non euacuabitur merces vestra. Qui timetis dominum sperate in illum. et in oblectatione ueniet uobis misericordia. Qui timetis dominum diligite illum. et illuminabunt corda vestra. Respicite filii nationes hominum. et sciote quia nullus spauit in deo et confusus est permanens in mandatis eius et derelitus est. Aut quis inuocauit illum et despexit eum. Quoniam prius et misericors est deus. et remittet in reportatione tribulationis peccata. et pectora est omnibus exquirerentibus se in uentate. Ne dupli corde et labiis sceleris. et manibus maleficiensibus. et peccatori terrena ingredienti diaboli uisus. **V**e dissolutis corde qui non credunt deo. ideo non pregerent ab eo. Ne his qui prodderunt sustinentiam. qui dereliquerunt uias rectas. et diuerterunt in uias pravaas. Et quod facient. cum inspicere coepit dominus. Quoniam timent dominum non erunt incredibiles uerbo illius. et quod diligunt illum conseruabunt uiam illius. Quoniam timent dominum inquirerent que beneplacita sunt illi. et quod diligunt eum replebunt lege ipsius. Quoniam timent dominum preparabunt corda sua. et in conspectu illius scificabunt animas suas. Qui timent dominum custodiunt

mandata illi. et patientiam habebunt usq;  
ad inspectionem illi dicentes. Si penitentia n  
egetur in eadem in manu dei. et non in manu  
homini. Sed in enim magnitudine illi.  
sic et misericordia ipsi cum ipso est. filii sapien  
tiae ecclesia iustorum. et natione illoꝝ obedientia  
et dilectio. Iudicium patris audire filii dilecti.  
et sic facite ut saliu sitis. Deus enim hono  
rauit patrem in filiis. et iudicium matris ex  
quirens firmauit in filios. Qui diligit dominum  
exorabit pro peccatis. et continebit se ab illis.  
et in oratione dierum exaudiet. et sicut qui  
thesaurizat. itaque quod honorificat matrem  
suam. **H**e honore partitum. vii. **Q**ui ho  
norat patrem iocundabit in filiis. et inde  
orationis suae exaudiet. Qui honorat pa  
trim suum. uita uiuet longior. et qui obau  
dit patri. refrigerabit matre. Qui timet  
domum honorat parentes. et quasi dominus ser  
uiet his qui se generauerunt. in ope et  
sermone et omni patientia. Honora patrem  
tuum ut supueniat te benedictio a deo. et be  
nedictio illius in nouissimo manet. viii.

**B**enedictio patris firmat domos filiorum.  
maledictio autem matris eradicat fundam  
enta. **H**e glorias in contumeliam patris tuu. non est enim  
tibi gloria sed confusio. Gloria enim hominis ex  
honore patris sui. et dedecus filii pater  
sine honore. filii suscipe senectam patris  
tuy. et ne contristes eum in uita illi. **E**t si  
defecert sensu uenientia da. et ne spinas cum in  
tua uirtute. **C**lemosina enim patris non est in  
oblivione. Nam pro peccato matris restituere  
tibi bonum. et iniusticia edificabit te. et in die  
tribulationis commemorabit tui. Sicut in se  
reno glories soluerint tua peccata. Quia ma  
le fama est. qui relinquit patrem. et est ma  
ledictus a deo qui exasperat matrem. viii.  
**F**ili in mansuetudine opera tua perfice. et super  
homini gloriam diligenter. Quanto magis es

humilia te in omnibus. et coram deo inuenies  
gram. quoniam magna potentia domini solius. et abbu  
milibus honoratur. Altera te ne quesieris. et  
fortiora te ne scrutat fueris. sed que precepit  
tibi dominus illa cogita semper. et in pluribus opibus  
eius ne fueris curiosus. Non enim tamen necesse  
saru. ea que abscondita sunt uidere oculis  
tuis. In superuacuis rebus noli scrutari multi  
pliciter. et in pluribus opibus et non curiosus. Primum  
super sensu hominum. ostensast te. Multos enim  
supplantauit suspicio illoꝝ. in ueritate decunctor  
sensus illoꝝ. Cor durum male habebit in  
nouissimo. et qui amat pitulam in illo pi  
bit. Cor ingrediens duas uias non habe  
bit requiem. et prauicordi in illis scandalizabitur.  
Cor nequa grauabitur in doloribus.  
et peccator adiicit ad peccandum. Synagoge  
super hominem non est sanctitas. fructus enim peccati  
eradicabitur in illis et non intelligetur. Cor sa  
pientis intelligitur sapientia. et auris bona  
audiet cum omni concupiscentia sapientia.  
Sapiens cor et intelligibile abstinebit se  
a peccatis. et in opibus iustici et successus  
habebit. Ignorans ardente extinguit aqua.  
et elemosina resistit peccatis. et despice  
tor et qui reddet gloriam. meminit in po  
sterum. et in tempore casus sui inueniet  
firmamentum. x. **F**ili elemosinam  
pauporis ne defraudes. et oculos tuos ne cuius  
uertas a paupere. Animam esurientem ne despe  
xeris. et non exasperes pauprem in inopia sua.  
Cor inopis ne affligeris. et non pertrahas da  
tum angustianti. Rogationem contribu  
lati ne abicias. et non auertas facies tuam  
ab ego. Ab inope ne auertas oculos pre  
iram. et non relinquas querentibus tamen  
male dicere. Maledicentis enim tamen in ama  
ritudine anime exaudiet precatio illius. et  
audiens autem eum qui fecit illum. congregan  
oni pauprum assabile te facito. et presidio

humilia animā tuā. et magnato humilia  
caput tuum. Declina paupi sine tristitia an-  
tem tuam. et redde debitum tuū. & respō  
de pacifica in mansuetudine. Libera eū qui  
in iurā patēt de manu sup̄bi. et n̄ accide fe-  
ras in anima tua. **xv.** **I**n iudicando  
esto pupillus misericors ut pat̄. et p̄ uiro  
matri illor̄. et cr̄is tu uelut filius atissi-  
mi obediens. et miserebit̄ tu magisquā.  
mater. **xvi.** **S**apientia filiis suis uitā  
inspirat. et suscipit ex requirentes se. et pre-  
ibit in iusta iusticie. & qui illam diligit dili-  
git uitā. & qui uigilauerint ad illam. com-  
plecent̄ placorem ei. Qui tenuerint illā.  
uitā hereditab̄: et quo introibit benedi-  
cet d̄s. Qui scriuunt ei obsequentes erunt sc̄o.  
et eos qui diligunt illā diligit d̄s. Qui audit  
illā iudicat gentes. et qui intuet̄ illā p̄ma-  
nebit confidens. Si crederit ei hereditabit̄  
illā. et erunt in confirmatione creature il-  
lor̄. qm̄ in temptatione ambulat cum eo.  
et in p̄mis eligit eū. Timore et metu i appa-  
tione iduet si illū cruciabit illū in tribula-  
tione doctrine sue. donec temptet illū in  
cogitationibz illi. et credat anime illi. et  
firmabit illū. et iter adducet directū ad  
illū. et letificabit eū. et denudabit abscon-  
sa sua illi. et thesaurizat sup̄ illū scientiā &  
intellectū iusticie. Si autē oberrauit  
dereliquerit eū. et tradet eum in manus  
iunici sui. **xvii.** **F**ili conserua temp̄  
et deuita a malo. pro anima tua non  
confundaris dicere uen̄. Est enī confusio  
adducens peccatum. & e confusio adducens  
glām et grām. Ne accipias facē aduers̄  
faciem tuā. nec aduersus animā tuā menda-  
ciū. Nō reuerearis p̄ximū tuū in casu suo.  
nec retineas uerbū in tempore salutis.  
Non abscondas sapientiā tuā in decoro  
ei. In lingua enim cognoscit̄ sapientia et

91

sensus. et scientia et doctrina in uerbo sensa-  
ti. et firmamentum in opibz iusticie. Non  
contradicas uerbo ueritatis ullomodo. Qdē  
mendatio ieruditiois tue confundere. Si  
confundaris confiteri peccata tua. et ne sub-  
icias te homini p̄ peccato. Noli resistē con-  
tra facē potestis. nec coneris contra ietū flu-  
uij. Pro iusticia agonizare p̄ anima tua. &  
usq; ad mortē certa p̄ iusticia. et d̄s expugna-  
bit p̄ te iunios tuos. Noli citatus ē in  
lingua tua. et iniutus et remissus in opibz  
tuis. Noli ē sicut leo in domo tua. cū tens  
domesticos tuos. & opp̄mens subiectos t̄.  
Non sit porrecta manus tua ad accipiendū.  
et ad dandū collecta. **xviii.** **N**oli attende-  
re ad possessiones uniuersas. et ne dixeris est  
in sufficiens uita. Nichil enī p̄derit in tēpore  
iudicij et obductionis. Non sequaris  
concupiscentiā cordis tui. et  
ne dixeris quomodo potui. aut q̄s me subi-  
ciet ppter facta mea. D̄s enī iudicans un-  
dicabit. Ne dixeris peccavi. et quid accidit  
in triste. Altissimus enī ē patiens reddi-  
tor. De ppiciato peccato noli ē sine metu-  
neq; adicias peccati sup̄ peccatum. et ne ditas  
miseratio d̄i magna ē multitudinis pecca-  
torum meorum miserebit̄. Misericordia enī et ua-  
abillo cito p̄mitat. & ipeccores respicit ira illi. **xix.**  
**N**on tardes conuerti ad dñm. et ne differā-  
de die iudicii. Subito enim ueniet ira illi.  
et in tempore iudicij disperdet te. Noli agri-  
ē in diuicis iunictis. nichil enī p̄derunt  
t̄ iudicij obductionis et iudicij. Non uenti-  
les te in omniē uentū. et n̄ eas in omni uia.  
Hic enī p̄batur peccator duplii lingua.  
Esto firmus in iusta dñm. et in ueritate sens̄  
tui et scientia. et p̄sequat̄ te uerbū pacis  
et iusticie. Esto mansuetus ad audiendū  
ut intelligas uerbū d̄i. et cum sapien-  
tia p̄fer responsum uerū. Si ē t̄ intellect̄

responde pxiimo. si nascitur sit manus tua super  
os tuos ne capias in uerbo in disciplinato  
et confundaris. honor et gloria in sermone  
sensati lingua imprudentis subuersio est ip-  
suis. Non appellabis sustinere oportet lingua  
tua capias et confundaris. Super fure enim  
est confusio et penitentia. et denotatio pes  
simus super bilingue sustinuator autem odium  
et inimicitia et contumelia. Justifica pusilli-  
et magni similitudinem. Noli fieri inimicus pro amico  
proximo. Imperium enim et contumeliam malum  
hereditabitur. et omnis peccator inuidus et bilin-  
guis. Non te extollas in cogitatione anime  
tue velut tauri. ne forte elidatur uirtus tua per  
stuticia. et folia tua comedetur. et fructus tuos  
perdetur. et relinquenter uelut lignum aridum in  
heremo. Anima enim nequam despicer qui se  
habet. et in gaudium inimici dat illi. et deduc-  
cet in sorte impiorum. **V**erbum dulce multiplicat amicos. et mitigat inimicos.  
et lingua graciosa in bono homine habun-  
dabit. Multi pacifici sunt tamen et consiliarii  
tibi sit unus de mille. Si possides amicum in  
temptatione posside eum. et non facile credas ei.  
Est enim amicorum sedes tempus suum. et non permane-  
nebit in die tribulationis. et est amicorum qui odium  
et iram. et conuictio denudabitur. **E**sit autem amicus socius mente. et non permanet in die  
necessitatis. Amicus permanenter fidelis erit  
tamen quasi coequalis. et in domesticis tuis fidu-  
cialiter ager. Si humiliauerit te contra te  
et a facie tua abscondenter se. unanimiter ha-  
bebis amicitiam bonam. Ab inimicis tuis sepa-  
rare. et ab amicis tuis attende. Amicorum fide-  
lis protectione fortis. qui autem inuenient illum  
inuenient thesaurum. Amico fidelis nulla est co-  
paratio. et non est digna ponderatio auri et  
argentii. contra bonitatem fidei illius. Amicorum  
fidelis medicamentum uite et immortalita-

tis. et qui metuunt dominum inuenient illum.  
Qui timet dominum equum habebit amicitiam bo-  
nam. quoniam secundum illum est amicus illius. **xviii.**  
**F**ili a iuuentute exerce doctrinam. et usque  
ad canos iuuenies sapientiam. Quasi is qui  
arat et seminat accede ad illam. et sustine  
bonos fructus illius. In opere enim ipsis eti-  
um laborabis. et etiò edes de generationi  
bus illius. Quia aspera est nimirum sapientia iudo-  
cis hominibus. et non permanet in illa exercitio.  
Quasi lapidis uirtus probatio erit in illis. et non  
demorabuntur picere illam. Sapientia enim  
doctrine secundum nomen est eius. et non multis  
est manifesta. Quibus autem agnitis permanet  
usque ad conspectum domini. **xix.** **A**udi si  
li et accipe consilium intellectus. et ne abicias  
consilium meum. Inse pede tuum in compedes  
illius. et in torques illius tuum collum. Subiecte  
umerum tuum et porta illam. et ne accidat  
iunctis ei. In omni amico tuo accede ad il-  
lam. et in omnium uirtute tua seruauias eius.  
Inuestiga illam et manifestabitur tamen et con-  
tinens factus ne derelinquast. In novissimi  
enim iuuenies requie in ea. et conuerteret tamen in ob-  
lectationem. Et erunt tamen compedes eius in protec-  
tione fortitudinis. et bases uirtutis. et tor-  
ques illius in stola glorie. Decor enim uite est  
in illa. et iuncta illi alligatura salutaris.  
Stola glorie indues eam. et coronam gratulatio-  
nis suppones tamen. fili si attenderis obdiscessas.  
et si accommodaveris animum tuum sapiens  
eris. Si inclinaueris aure tuam excepies do-  
ctrinam. et si dilexeris audire sapiens eris.  
In multitudine presbyterorum prudentius sta-  
bi. et sapienter illorum ex corde coniungere. ut om-  
ne narrationem possis audire. et puerbia  
laudis non effugiant a te. Et si uidens sensatum  
cogula ad illum. et gradus ostiorum illum exca-  
rat pes tuus. Cogitatuum habe incepas di-  
ctum et in mandatis illius maxime assiduus es.

et ipse dabit corib⁹ et cōcupiscentia sapientie  
dabit t̄. **xix.** **N**oli facere mala: et  
n̄ te app̄hendit. Discede ab iniquo: et des-  
cendit mala abs te. Non semines mala in sul-  
cis iuriis in iusticie iuris. et n̄ metes ea  
in septuplū. Noli querere ab homine duca-  
tum. neq; a rege cathedrali honoris. **xxi.**

**N**on te iustifices ante deum. qm̄ agnitor cor-  
dis ipse ē. et penes regē noli uelle sapientie.  
Noli querere fieri iudex. nisi ualeas iuritate  
irrumpe iniquitates. ne forte extimescas facie  
potitus. et ponas scandalū i fragilitate tua.  
Non pecces in multititudine ciuitatis. nec te  
unmitias in populū. neq; alliges duplicitia  
peccata. nec enim in uno eris immunitus. Noli  
ē pusillanimus in anima tua. exorare et fa-  
cere elemosinā n̄ despicias. Ne dieas in mal-  
titidine munera meoz respiciet d̄s. et of-  
ferentē me dō attissimo suscipiet munera  
mea. Non irrideas hominē in amaritudine  
anime. est eum qui humiliat. et exaltat cir-  
cumspicitor d̄s. **xxii.** **N**oli amare in  
daciū aduers⁹ fr̄ēm tuū. neq; in amicū simi-  
liter facias. Noli uelle mentiri omne men-  
dicacū. assiduitas enim illi n̄ ē bona. Noli  
ubos ēē in multititudine presbiteror⁹. et n̄  
iteres uerbū in tua oratione. Non oderis  
laboriosa opa. et rusticationē ab attissimo  
creatam. Non te reputes in multititudine in  
disciplinatōr⁹. meint̄ ux̄ qm̄ n̄ tardabat.  
Humilia ualde sp̄m tuū. qm̄ uindicta car-  
nis impij ignis et uermes. Noli p̄uaricari  
in amicū pecunia differenti. neq; fr̄ēm kar⁹  
simū auro sp̄retus. Noli discedere a mulie-  
re sensata et bona. quā sortitus es in timore  
dei. gratia enim ueretundig illius sup aurū.  
**N**on ledas seruū opantē in ueritate. **xxiii.**  
neq; meritariū dantē animā suā. Seru⁹  
sensatus sit t̄ dilectus quasi anima tua. n̄  
desraudes illū libertate. neq; uopē derelin-

quas illum. Pecora t̄ sunt attende illis. et s̄ist  
utilia p̄seuerent ap̄t **xxviii.** **F**ili⁹ t̄  
sunt crudellos. et curia illos a puertia eo-  
rum. filie t̄ sunt serua corp' illarū. et n̄ o-  
stendas hylarē facie tuā ad ilas. Trade filiā  
et grande opus feceris. et bonum sensato-  
da illā. Mulier si t̄ sedm animā tuā n̄  
picias illā. et odibili n̄ credas te in toto cor-  
de. **xxix.** **H**onora patē tuū. et ge-  
mit⁹ matris tue ne obliuiscaris. Memento  
qm̄ nisi p̄ulos n̄ fuisses. et retribue illis. quom̄  
et illi t̄. **xxx.** **I**n tota anima tua tunc  
dīm. et sacerdotes illi sanctifica. In omni uir-  
tute tua diligē eum qui te fecit. et ministros  
ei n̄ derelinquas. Honora dīm. et tota anima  
tua. et honorifica sacerdotes. et pp̄iurga te  
cum brachis. Da illi partē sicut mandatū  
ē. t̄. primitiay et purgationis. et de negligē-  
tia purga te cum paucis. Datum brachio  
tuū tuorū. et sacrificiū sanctificationis offereſ  
dño. misericordia. et paupi porrige manū tuā.  
ut pficiat pp̄iciatio et benedictio tua. bñ  
datur in 9spectu **xxxvii.** omnis uiuentis.

**E**t mortuo n̄ p̄hibeas grām. Non desis plo-  
rantib⁹ in consolatione. et cum lugentib⁹  
ambula. Non te p̄geat uisitare infirmū.  
et his eum in dilectione firmaberis. In oīb⁹  
opib⁹ tuis memorare nouissima tua. et in-  
cēnum n̄ peccabis. **xxxviii.** **N**on litiges  
cum homine potente. ne forte uicidas in  
man⁹ illi. Non contendas cum uiro locuplē-  
te. ne forte contra te constituat litem.  
Multos p̄didit aurū atq; argentū. et usq;  
cor regum erendit et conuertit. Non litiges  
cum homine linguato. et n̄ strues in ignē  
illi ligna. Non communices homini in do-  
cto. ne male de p̄genie tua loquat̄. Ne desi-  
cias hominē auertent̄ se a peccato. neq;  
imp̄peres q. **M**enito qm̄ om̄s in corruptione  
sum. **H**e synas hominē in sua senecta. et

enim ex nobis senescunt. **xviii.** **N**oli  
de mortuo munico tuo gaudere. sciens  
qm̄ om̄s morimur et in gaudiū nolum⁹  
uenire. Ne despicias narrationē pres-  
biterorū sapientum. et in puerbys illoꝝ  
conuolare. Ab ipsis enim disces doctrinā  
intellectus. et seruire magnatis sine que  
rela. Non te p̄tereat narratio seniorū.  
et ipsi enim didicerrunt a patrib⁹ suis.  
Qui ab ipsis discit intellectū. et in temp̄e  
necessitatis dabis responsū. Non incenda  
carbones peccatorū arguens eos. et ne  
intendaris flamma ignis peccatorū illo-  
rum. **xix.** **N**e contra facie st̄es con-  
tumeliosi. ne sedeat quasi insidiator orи  
tuo. Noli fenerari homini fortiori te. qd̄  
si feneraueris quasi p̄ditū habe. Non spo-  
deas sup̄ virtutē tuā. quod si spoponde-  
ris quasi restituens cogita. Non iudices  
contra iudicē. qm̄ sedm qd̄ dignum ē iudi-  
cat. Cum audace n̄ eas in via. ne forte  
grauet mala sua int̄. Ipse enim sedm no-  
luntat̄ suā uadit̄. et simul cum stu-  
ticia illī p̄ies. Cum inacundo n̄ facies r̄xā.  
et cum audace n̄ cas in desertū. qm̄ quasi  
michil ē ante illū sanguis. et ubi n̄ ē adiu-  
torū elidet te. Cum fatuis ne consilii habe-  
as. non enī poterunt diligere nisi que ip̄is  
placent. Coram extraneo ne facias consili-  
um. nescis enī qd̄ pariet. Non om̄i homini  
cortiū manifestes. ne forte inferat t̄ grām  
fassam. et coniucet̄ tibi. **xxi.** **N**on  
zeles mulierē sinuſ tui. ne ostendat ſup̄ te  
maliciā doctrine nequā. Non des mulieri  
potestatē animę tue. ne ingrediač in uir-  
tute tua et confundaris. Ne respicias mu-  
lierē multuolā. ne forte incidas in laqueos  
illius. Si saltatrice ne assiduis ſis. nec au-  
dias illam. ne forte peas in efficacia illi⁹.  
Virgine ne conspicias. ne forte scandalize-

ris in decore illi⁹. Non des fornicarijs animā  
tuā in nullo. ne p̄das te et hereditatem tuā.  
**N**oli cūspicere in uiciis ciuitatis. nec oberra  
ueris in plateis illi⁹. Auerte facie tuā amu-  
liere comp̄ta. et n̄ circumspicias specie ali-  
enam. Propter specie mulieris multi p̄ierit.  
et ex hoc concupiscentia quaſi ignis ardor  
cet. **O**mnis mulier que ē fornicaria. quaſi  
stercus in via conculebit̄. Specie mulieris  
alienę multi admirati rep̄bi facti sunt.  
Colloquiū enim illi⁹. quaſi ignis ardor eset.  
Cum aliena mulier ne ſedead omnino. nec  
accumbas cum ea ſup̄ cubittū. et n̄ alterie-  
ris cum illa in uno. ne forte declinet cor tu-  
um illū. et ſanguine tuo labaris in p̄di-  
tione. **xxii.** **N**e derelinquas amicū  
antiquū. nouis enim n̄ eitt ſimilis illi⁹.  
Viniū nouiū amic⁹ nouiū. ueterescat. et cū  
ſuauitate bibes illud. Non zeles glām et op̄e  
peccatoris. nec enim ſcis que futura ſit illius  
ſubuſio. Non placeat t̄ inuria inuictori⁹.  
sciens qm̄ uſq; ad inuictos non placebit im-  
pius. Longe esto ab homine potestate ha-  
bente occideri. et n̄ ſuſpicaberis timore  
mortis. et ſi acceſſeriſ ad illū. noli aliquid  
comittere. ne forte auferat uitā tuā. Com-  
muuione mortis ſecto. qm̄ inmediū laqueo-  
rū ingredieris. et ſup̄ doleituū anna ambu-  
labis. Sedm uirtutē tuā caue te aptimo  
tuo. et cum ſapienſib⁹ et prudentib⁹ traſta-  
**E**ri uisti ſint t̄ coniurę. et in timore **xxiv.**  
dei ſit t̄ glātio. et in ſenſu ſit t̄ cogitatus  
dei. et omnis narratio tua in p̄ceptis atſiſ  
mi. In man⁹ artificiū ope laudabunt̄. et p̄n-  
cepſ populi in ſapiencia ſermonis ſuū. in  
ſenſu ū ſeniorū uerbum. Terribilis ē in cui-  
tate ſua homo linguoſ. et temerari⁹ in uer-  
bo ſuo odibilis att̄. **xxv.** **I**udex ſapi-  
ens uidebit populi ſuū. et p̄cipiatuſ  
ſenſati terribilis erit. Sedm uideat populi

sic et ministri ei⁹ & qualis rector ē ciuitatis.  
tales et habitantes mea. Rex insipiens per-  
det populi suū. et ciuitates inhabitatū  
p sensum prudentiū. In manu dī potestas  
terre. et execrabilis om̄is iniquitas gentiū.  
et utile rectorē in temp⁹ suscitabit sup illā.  
In manu dī potestas hominis. et sup facie  
scribe imponet honorē suū. Omnis ini-  
rig. p̄ximi ne memineris. et nichil agas  
in opib⁹ iniurig. Odibilis corā deo et ho-  
minib⁹ supbia ē. et execrabilis om̄is iniqui-  
tas gentiū. Regnū à gente in gente tñis-  
fertur. ppter iniusticias. et iniurias. et co-  
tumelias. et diuersos dolos. **De auaricia.**

**xxxv.** Avaro autē nichil celestius. Quid  
supbit terra et cūus. Nichil ē iniquius.  
quā amare pecunia. Hic enī animā suā ut  
nale habet. qm̄ in uita sua p̄cet intima  
sua. Omnis potentat. breuis uita. Languor  
plorior grauat mediciū. Breue languore p̄ci-  
dit medic⁹. Sic et rex hodie ē. et cias morietur.  
Cum enī mortū homo hereditabit serpen-  
tes. et bestias et uermes. **De supbia. xxxvi.**  
I quiū supbie hominis apostatare a deo.  
qm̄ abeo qui fecit illū recessit cor eius.  
qm̄ inicū peccati ē omnis supbia. Qdē  
tenu-  
erit illā adimplebit maledictis. et subuer-  
tet eos in fine. Proptea exhonorauit dñs  
conuent malorum. et destruxit eos usq; in fi-  
ne. Sedes duciū supbor⁹ destruxit dñs. et  
sedere fecit mites p̄ eis. Radices gentium  
supbarū arefecit dñs. et plantauit humi-  
les cypsis gentib⁹. Terras gentiū cuerit  
dñs. et p̄didit eas usq; ad fundamentum.  
arefecit ex ipsis et dispedit illos. et cessare  
fecit memorā eorū a terra. P̄didit dñs me-  
morā supbor⁹. et reliquit memorā humili-  
um sensu. Non ē creata hominib⁹ supbia.  
neq; uacuidia nationi mulierū. Semen ho-  
minū honorabit hoc quod timet deum.

93

semen autē hoc exhonorable quod preterit  
mandata dñi. In medio frūm rector illorū in  
honore. et qui timent dñm erunt in oculis  
ill̄. Glā diutū honoratorū. et paupum ta-  
mor dī ē. Timor dñi ē n̄ despicer hominem  
iustū paupē. et n̄ magnificare uirū peccato-  
rē diutē. Magnus ē uidex et potens ē in  
honore. et n̄ est maior illo qui timet deum.  
Seruo sensato liberi seruiuit. et iur pru-  
dens et disciplinat n̄ murmurabit corrept⁹.  
et iusta n̄ honorabit. Holte ex collere in fa-  
ciendo ope tuo. et noli cunctā in tēpore  
angustie. Melior ē qui opatur. et habun-  
dat in omnib⁹. quā qui glātūr et eget pane.  
Sili in mansuetudine serua animā tuā. et  
da illi honorē scđm meritū suū. Peccantē  
in animā suā quis iustificabit. et quis hono-  
rificabit exhonorable animā suā. Paup glāt  
p̄ disciplinā et timore suū. et ē homo qui ho-  
norificat ppter substantiā suā. Qui autē  
glātūr in paupertate. quantum magis in substan-  
tia. Et qui glātūr in substantia. paupertate  
uerat. **xxxvii.** Sapientia humiliata  
exaltabit capit illi. et in medio magnator⁹  
considere illū faciet. Non laudes uirū in spe-  
cie sua. neq; spinas hominē in uisu suo. Bre-  
uis in uolatilitate ē apis. et inicū dulcoris ha-  
bet fructus illi. In uestitu ne gl̄ieris ūquā.  
nec in die honoris tui ex tollaris. qm̄ mira-  
bilia opa altissimi solius. et glōsa et abscon-  
sa et muisa opa illi. Auti tyramni sedet  
in throno. et insuspicibilis portauit dia-  
dema. Multi potentes pressi sunt ualide.  
et glōsi traditi sunt in man⁹ alterorū. Pri-  
quā interrogas ne uituperes quēquā. et cum  
utrigaueris corripe uiste. Priquā audias ne  
respondeas uerbū. et in medio senior ne ad-  
icias loqui. De ea re que te n̄ molestat ne  
certeris. et in iudicio peccantū ne consistas.  
Sili ne in multis sicut actus tui. et si diues

fueris. n̄ eris immunitus a delicto. Si enim  
secutus fueris n̄ app̄hendes. et n̄ effugi-  
es si p̄cucurreris. Est homo laborans et festi-  
nans et dolens impius. et tantum magis non  
habundat. Est homo mārcid' egens retu-  
patione plus deficiens uirtute. et abun-  
dans paupertate. et ocul' dī respectit illū  
in bono. et exigit illū ab humilitate ipsius.  
et exaltauit capit et' miratis in illo mul-  
ti. et honorauerunt dī. Bona et mala-  
uita et mors. et paupertas et honestas a dō  
sunt. Ratio dī p̄manet iustis. et p̄fectus  
illi' success' habebunt metnū. Sit qui lo-  
cupletat parce agendo. et hec pars merce-  
dis illi' in eo quod dicit inueni requie ī.  
et nunc manducabo de bonis meis solus.  
& nescit quo temp' p̄cēat et relinquat  
omnia alijs. Sta in testam̄to tuo et in illo  
colloquere. et in ope mandator tuorū ue-  
terasce. Ne manseris in opib; peccatorū.  
confide autē in deo. et mane in loco tuo. facile  
ē enī in ocul' dī. de subito honestat paupē.  
Benedictio dei in mercedē iusti festinat. et ī  
honore ueloci p̄cessus illi' fructificat. Ne  
dicas quid ē ī opus. et que erunt ī ec hoc  
bona. Hēdicas sufficiens sum. et quid ex  
hoc pessimabor. **xxxviii.** **I**n die bonor  
ne immemor sis malor. et in die malorū  
ne immemor sis bonor. qm̄ facile ē corā  
deo in die obitū retribuere unicuiq; sed in  
uias suas. Malicia horū obliuionē facit  
luxurie magne. et in fine hominis denu  
datio opum illi'. Autē mortē ne laudes  
homini' quēquā. qm̄ in filiis suis agnoscit  
uir. Non omnē hominē inducas in domū  
tuā. multe enim insidie sunt dolosi. Sicut  
enī eruchuant p̄cordia fetantū. sicut p̄dix  
induct' in cāueā et ut cāprea in laqueum.  
sic et cor supborū et sicut p̄spector uidens  
casum primi sui. Bona enim in mala con-

uertens insidiatur. et in electis imponet  
maculā. Ab scintilla enī una augēt ignis.  
et ab uno doloso augēt sanguis. Homo ū  
peccator sanguini insidiatur. Attende tibi  
a pestifero. fabricat enī mala. ne forte indu-  
cat sup te subsannationē in ppetuū. Admit-  
te ad te alienigenā et subuertet te in turbine.  
et ab alienabit te a iuis propriis. **De elemo-  
nia. xxxix.** **S**i bene feceris scito cui se-  
ceris. et eitt grā in bonis tuis multa. Bene  
fac iusto et inuenies retributionē magnā.  
et si n̄ ab ipso certe adeo. Non ē ei bene q̄  
assiduus ē malis. et elemosinā non dant.  
qm̄ et atissim' odio habet peccatores.  
et misertus ē penitentib;. Da misericordia et  
ne suscipias peccatores. et impys et pecca-  
torib;. reddet iudicatam. custodiens eos in  
die iudicij. Da bono et n̄ recepis peccatoř.  
benefac humili. et n̄ dederis impio. Prohibe  
panes illi dari. ne in ipsis potentior te sit.  
**N**ā duplicita mala inuenies in omib; bonis.  
qm̄ et atissim' odio habet peccatores. et im-  
pis reddet iudicatā. **De amicis. xl.**  
**N**on agnoscerēt in bonis amic. et n̄ abscon-  
det in malis inimic. In bonis iuri inimic illi'  
in tristitia. et in malis illius amicus agnoscit  
ē. Non credas inimico tuo metnū. Sic enī  
cramentū erugnat nequicia illi'. et si humi-  
liat' uadat curuus. adice animū tuū et cu-  
stodi te ab illo. Non statuas illū penes te.  
nec sedeat ad dexterā tuā. ne comisus sit  
in loco tuo. ne forte conuers' in locū tuū in  
quirat cathedrā tuā. et in nouissimo cognō-  
cas uerba mea. et in sermonib; meis stimu-  
leris. Quis miserebit' incantatori a serpente  
p̄cessō. et omnib; qui app̄piant bestijs. et  
q̄ comitat' cum uno iniquo. et obuolutus ē  
in peccatis eius. **V**na hora tecū p̄mane-  
bit. si autē declinaueris n̄ supportabit. In  
labijs suis inducat inimic. et in corde suo

insidiatur ut subuerteret te in fovea. In oculis  
suis lacrimat inimic⁹ et sumuenerit temp⁹  
nō faciat sanguine. Si incurserint t̄ mala.  
muenis eū illuc priorē et quasi adiuuans sus-  
fodiet plantas tuas. Caput suū mouebit  
et plaudēbit manu. et mutta susurrans  
cōmitabit uultum suū.

**D**e societate diuinis.

**Q**ui tetigerit picē cum supborū. **xli.**  
inquinabit̄ abea et q̄ cōmunicauert̄ su-  
pbo. induet supbiā. Pondus sup se tollit  
qui honestior se cōmunicat. et diuini te-  
ne soci⁹ fueris. Quid cōmunicabit cācab⁹  
adollam? Quando enim se colliserint. con-  
fringetur. Dives inuiste egit et frenebit̄ pa-  
p̄ autē Iesus tacebit̄. Si largitus fueris assu-  
met te et si n̄ habueris derelinquet te. Si ha-  
bes coniuict̄ tecum et euacuabit te. et ipse  
n̄ dolabit sup te. Si necessari⁹ illi fueris sup-  
plantabit te et subridens spē dabit narrās  
tibi bona. et dicet. Quid opus ē t̄? Et confun-  
det te in cibis suis. donec te extinaniat bis  
et ter. et in nouissimo derideat te. Postea  
uidens derelinquet te. et caput suū moue-  
bit ad te. humiliare dō. et expecta man⁹ cui⁹  
attende ne seductus institutio humilieris.  
Hoc tē humilis in sapientia tua. ne humili-  
atus in iusticiā seducaris. Aduocat̄ a  
potentiore discede. et hoc enī magis te ad  
uocabit̄. Ne impbus sis ne impingaris.  
et ne longe sis ab eo ne cas in obliuione.  
Se retineas ex equo logui cum illo. et cre-  
das multis uerbis illi. Ex multa enī loq-  
la temptabit te et subridens interrogabit  
te. De absconditis tuis immittis anim⁹ ul-  
li. et conseruabit uerba tua. et n̄ parcer  
de malitia et de uindis. Cauē t̄ et atten-  
de diligent̄ auditui tuo. qm̄ cum subuer-  
sione tua ambulas. Audiens uilla q̄ si in  
somnia uide. et uigilabis omni uita tua.  
Dilige dñm et inuoca eū in salute tua. Om̄e-

animal diligit simile sibi. sic et om̄is ho-  
mo p̄ximū sibi. Om̄is caro ad simile sibi  
coniungit̄. et om̄is homo simili sui soci  
ab̄it̄. Sic cōmunicabit lup⁹ agno aliquando.  
sic peccator iusto. Que cōmunicatio sc̄o  
homini ad canē? Aut que pax bona diuiti  
ad paup̄em? Venatio leonis onager in  
heremo. sic pascua sunt diuiti paup̄es.  
Et sicut ab hominatio supbo ē humilit̄.  
sic exortatio diuitis paup̄. Dives cōmot̄  
confirmat̄ ab amicis. humilis autē si ceci-  
derit expellit̄ et a riotis. Diuiti decepto  
multi recuperatores. loquit̄ ē supba et iusti-  
ficauert̄ illū. humilis decept̄ ē et insup̄  
arguit̄. loquit̄ ē sensate. et n̄ ē dat̄ ei  
locus. Dives loquit̄ ē et om̄es tacuerit̄.  
et uerbum illi usq; ad nubes p̄ducunt. Lau-  
p̄ loquit̄ ē et dicunt; quis ē hic? Et si offen-  
dert̄ subuerterunt illū. Bona ē substantia  
cui n̄ est peccatū in conscientia. et nequissi-  
ma paupertas in ore impi. Cor hominis  
immutat facie illi. siue in bonū siue in malū.  
**V**estigii cordis boni et facie bona. difficile  
iuuenies et cum labore. **xlii.** **B**eat⁹  
uir q̄ n̄ ē lapsus uerbo ex ore suo. et non ē  
stimulatus in tristitia delicti. Felix q̄ n̄ habuit  
animi sui iusticiam. et n̄ excedit ab spe sua.  
**V**iro cupido et tenaci. sine ratione ē substan-  
cia. et homini lundo at quid aurū? Qui acer-  
uat et animo suo multe alij congregat. et  
in bonis illi alij luxuriabit̄. Qui sibi neq̄  
ē. cui alio bonus erit? Et n̄ iocundabit̄ in  
bonis suis. Qui sibi inuidet nichil ē illo neq̄  
us. et hec ē redditio malicie illi. Et si bene-  
cert ignorans et n̄ uolens facit. et in nomi-  
simō manifestat malitiā suā. Nequa est  
oculus lucidi. et auertens facie. et despiciens  
anima suā. Insaciabilis oculi cupidi in parte  
iniquitatis. n̄ faciat̄ donet consumet are-  
faciens animā suā. Oculus malus ad mala

et nō sacerbit pane. indigens & in tristitia  
erit sup mensam suā. *xlviij.*

**F**ili si habes benefac tecum. et dō digna<sup>e</sup>  
oblationes offer. Memor esto qm̄ mors n̄ tar-  
dat. et testamentū inferor quia demonstra-  
tū est tibi. Testamentū enī hui mundi.  
morte moriet. Ante mortē benefac amico  
tuo. et scđn iures tuas expoerigenſ dapa-  
pi. Non defraudens a dī bono. et particu-  
la boni doni n̄ te pretereat. Nonne alijs  
rdinques dolores. et labores tuos? In diu-  
sione sortis da et accipe. et iustifica animā  
tuā. Ante obitum tuū opare iusticiā. qm̄  
non ē apud inferos inuenire cibum. Om̄is  
caro sicut feniū ueterasset. et sicut folium  
fructificans in arbore uiridi. Alia genera-  
tur. et alia deciunt. sic generatio carnis  
et sanguinis. alia fint. et alia nascentur.  
Omne op̄ corruptibile in fine deficit. et  
qui illud opatur ibit cum ipso. & om̄e  
opus electum iustificabit. et qui opatur  
illud honorabit in illo. Beatus vir q̄ in sapi-  
entia sua morabit. et qui in iusticia sua  
meditabit. et in sensu cogitabit circum-  
spectioñ dī. Qui excoxitat uias illius  
in suo corde. et in absconsis illi intelligens.  
uidens post illū quasi investigator. et inuis  
illi consistens. Qui respicit p̄ fenestras eius.  
& in ianuā illi audiens. Qui requiescit iux-  
ta domū illi. et in parietibz illi figens pa-  
lum. Statuet casula suā ad man' illi. et regim-  
escunt in casula illius bona p̄ eūum. Sta-  
tuet filios sub tegmine illi. et sub ramis  
illi morabit. Preget sub tegmine illi a  
seruore. et in glā eius requiescat. Qui timet  
dī facit illud. et qui continens ē iusticie  
apphendet illam. et obuiabit illi quasi ma-  
ter honorifica. et quasi mulier a uirgini-  
tate suscipiet illū. Ubiabit illū pane  
uit̄ et intellectus. et aqua sapientie salu-

taris potabit illū. Et firmabitur nullo et  
n̄ flectet. et continebit illū et n̄ confundetur  
et exaltabit illū apud proximos suos. & in  
medio eccl̄ apiet os illi. et implebit illum  
spū sapientie et intellectus. et stola gl̄e ue-  
stet illum. Jocunditatē et exultationē dei  
aurizabit sup̄ illū. et nomine eterno he-  
reditabit illū. Homines stulti n̄ apphen-  
dent illam. et homines sensati obuiabunt  
illi. Homines stulti n̄ uidebunt illā. longe  
enī abest a supbia et dolo. Viri m̄daci  
n̄ erunt illius memores. et uiri ueraces in-  
ueniunt in illam. et successum habebunt  
usq; ad inspectionē dī. Non ē speciosa laus  
in ore peccatoris. qm̄ a deo pfecta ē sapi-  
entia. Sapientie enī dī astabit laus. et in  
ore fidei habundabit. et dominator dabit  
eam illi. Non dixeris p̄ dī abest. que dicit  
enī ne feceris. Non dicas ille me ipsa-  
uit. n̄ enī necessary sunt illi hominiū in  
pū. Omne excrementū erroris odit dī.  
et n̄ erit amabile timenter illū. *xliii.*

**S**abinicio constitut hominē. et reliquit  
illi in manu consilij sui. adiecit mandata  
et precepta sua. Si uolueris mandata ser-  
uare conseruabunt te. et in ppetuū fidem  
placitam facere. Apposuit tibi aquā et ig-  
nam. ad quod uolueris p̄orige manū tuā.  
Ante hominē uita et mors. bonū et malū.  
quod placuerit ei dabit illi. qm̄ multa sapi-  
entia dei et fortis in potentia. uidens omnes  
sine int̄missione. Oculi dī ad timentes tuū.  
et ipse agnoscat om̄e opam hominis. He-  
cī mandauit impie agere. et nemini de-  
dit spaciū peccandi. Non enī concupiscat  
mutitudinē filior̄ infidelū et mutiliū.

**N**e iocunderis in filiis. *De filiis impys. xlvi.*  
impys si multiplicent. n̄ oblectris sup̄ p-  
sos si n̄ est timor dī cum illis. Non credas  
uit̄ illor̄. et ne respexeris in labores illor̄.

Melior ē enī unus timens dñm. quā mille filij impy. & utile ē mori sine filijs. quā relin quere filios impios. Ab uno sensato inhabi tabit patria. et atribz impys deseretur. Vul ta talia uidit oculus meus / et fortiora horū audiuit auris mea. In synagoga peccantū exardebit ignis / et ingente incredibili exar desceret ira. Non exorauerunt p̄ peccatis suis antiqui ḡgantes. qui destruxerunt con fidentes suę uirtutē / et n̄ pepctt p̄eigrina tōni illorū. et exterritus ē illos p̄ supbiā illorū. Non misertus ē illis gentē totā pdens / et ex tollentē se in suis peccatis. & sicut sexcenta milia peditū qui congregati sunt in diri cia cordis sui. & si unus fuisset ceruicatus mirū si fuissz immunitis. Misericordia enī & uia ē cum illo / potens exoratio et effundens irā scđm misericordiam suā. Si correptio illius hominis scđm opa sua iudicat̄. non effugi et in rapinā peccator / et n̄ retardabit suf ferentia misericordiam facientis. Omnis misericordia faciet locū uniuersq; scđm meritū opū suorū / et secundū intellectū pegrinationis ipsius. **xl vi.** Non dicas à deo abscon dar / et ex summō quis mei memorabt̄. In populo magno n̄ agnoscari. Quid ē enī ani ma mea / in tam immensa creatura. Ecce celū et celi celoz. abyss⁹ et uniuersa teria et que in eis sunt. in conspectu illi⁹ commouebunt̄ montes simul et colles & fundam̄ta terræ. & cum conspercerit illa d̄s tremore concuta ent̄. et in omnibz his insensatū ē cor. et om̄e cor intelligit̄ ab illo. & uias illius q̄s intel ligit̄ & p̄cella quā nec oculus uidebit ho minis. Nam plurima opa illi⁹ sunt in absconsis. & opa iusticie ei⁹ quis enunciabit aut quis sustinebit. Longe enī ē testam̄ tum a quibz dā. et interrogatio hominū in consummatione ē. Q' minorat̄ coerde cogi tat maria. & uir prudens et errans cogi

tat stulta. **xl vii.** **A**udi me fili et discere disciplinā sensus / et in uerbis meis attende in corde tuo. Et dicā in equitate disciplinā. et scūtabor narrare sapientiā / et in uerbis meis attende in corde tuo. & dico in equitate sp̄c uirtutes quas posuit d̄s in opa sua ab inicio / et in ueritate enuntio scientiam ei⁹. In iudicio d̄i opa ipſi⁹ ab inicio. & ab institutione ipſoꝝ distinxit partes il loꝝ. et inicia ipſoꝝ ingentibz suis. Orna uit̄ ingēnum opa illoꝝ. nec esurierunt nec laborauerunt / & n̄ destiterunt ab opibz suis. Vnusquisq; p̄ximū sibi n̄ angustia bit usq; in euū. Non sis incredibilis ubo illius. Posthuc d̄s in trām respexit. et im pleuit illā bonis suis. Anima om̄is uitia us denunciauit ante faciē ipsius. et ipsa iterū reuersio illoꝝ. **xl viii.** **D**̄s crea uit de terra hominē / et scđm imaginē su am fecit illum. & iterū conuertit illum in ipsam. et scđm se uestiuit illū uirtute. Numerū dierum et temp⁹ dedit illi. et det dit illi potestatē eoru que sunt sup ter ram. Posuit timorē illi⁹ sup om̄ē carnē. & dominatus ē bestiarū et uolatilium. Creauit ex ipso adiutoriū simile ipſi. Consiliū et lingua & oculos & aures & cordeddit illis. ex cogitandi / & disciplina intellectus reple uit illos. Creauit illis scientiā sp̄c. sensu impletuit cor illorū / & mala et bona ostendit illis. Posuit oculū ipſoꝝ sup corda ip ſoꝝ. ostendere illis magnalia opum suorū & nom̄i sc̄ificationis collaudent. & glori in mirabilibz illi⁹. ut magnalia enarrant ope rum eius. Addidit illis disciplinā. & legē ut̄ hereditauit illos. Testamentū eternū constituit cum illis. & iusticiā & iudicia sua ostendit illis. & magnalia honoris ē uidebit oculi illorū / & honore uocis audierit aures illorū. & dixit illis. attendite ab om̄i

iniquo / & orandauit unicuique de proximo.  
**V**ix illorum coram ipso sunt semp. / non sunt absconsi ab oculis ipsi? In unāquaque gente p̄posuit rectorem. / & pars dī sicut facta ē manifesta. **O**mnia opa illorum uelut sol in cōspectu dī / & oculi eius sine intermissione inspiciunt in vijs eorum. Non sunt absconsa testamenta p̄ iniquitatē eorum. / & omnes iniquitates eorum in conspectu dei. Clemosina uiri quasi saeculū cum ipso. / & grām hominis quasi pupillā conseruabit. & postea resurget et retribuet illis retributio nē unicuique incipit ipson. / & conuertet in inferiores partes terre. Penitentibus autē dedit uia iusticæ. & confirmavit defici entes sustinere. / & destinauit illis sorte ueritatis. **D**e confusione. *xlvii.* **C**onuertere ad dñm et relinquere peccata tua. / precare ante faciem dī & minue offendicula. Reuertere ad dñm & auertere ab iniusticia tua. / & minus odito execrationē. & cognosce iusticias & iudicia dī. / & sta in sorte p̄positionis & orationis altissimi dī. In partes uade scilicet scī / cum uiuis & dantibus confessionē deo. **Q**umq̄es. **R**on demore ris in errore impiorum. / ante mortem confitere a mortuo quas nichil perit / confiteberis uiuens. **V**iuus & sanus confiteberis & lavabis dñm. / & glaberis in miserationib⁹ illi. Quā magna misericordia dei. / & ppiciatio illi conuertentibus ad se. **H**ec enim omnia possit esse in hominibus. qm̄ n̄ ē immortalis filius hominis. / & in uanitatem malicie plauerunt. Quid lucidi sole? / & hic deficit. Aut quid nequius ex cogitauit caro & sanguis? / & hoc arguet. **V**irtutē altitudinis celi ipse conspicit. / & omnes homines terra & cūmis. Qui uiuit uictum / omnia creauit simul. **B**s solus iustifica bitur. / & manet inuidus rex meternum.